1

ATA GERAL DE APURAÇÃO

ELEIÇÕES GERAIS DO SINAENCO

Aos 10 dias do mês de novembro de 2023, às 18h00, reuniram-se o Conselheiro Fiscal, Renato Nogueira

Silva e o Conselheiro Diretor Vitalício Carlos Roberto Soares Mingione, designado pelo presidente

nacional, para coordenar os trabalhos de apuração da Eleição Geral do SINAENCO na sede social do

Sindicato, à Rua Marquês de Itu, n° 70 – 3° andar, Vila Buarque, para os trabalhos de apuração das

eleições, coadjuvado pelos Srs. Antonio Othon Pires Rolim e a Advogada Dra. Carolina Machado Ribeiro.

Os trabalhos de votação do pleito foram processados no período de 9h às 18h dos dias 06 a 10 do

corrente mês, através de votação nacional por meio eletrônico. As eleições transcorreram em ordem, não

tendo sido apresentados protestos ou recursos por parte dos eleitores. Os trabalhos de apuração foram

encerrados com a lavratura desta Ata Geral de Apuração às 18 horas de hoje, havendo participado do

pleito, um total de 117 (cento e dezessete) empresas associadas aptas (91 matrizes e 26 filiais) a votar,

sendo que na Direção Nacional estavam aptas 91 (noventa e uma) empresas, apurando-se 80 (oitenta)

votos válidos em chapa única, nenhum voto nulo e 01 (um) voto em branco, somando um total de 81

(oitenta e um) votos, superando destarte, o quórum estatutário exigido (50% + 1) de votos. Por

oportuno, registra-se a título de esclarecimento, que não existe lista de presença de votantes, porque o

pleito ocorreu por votação eletrônica, mediante senha individual nos termos estatutários. Verificou-se

desta forma a eleição dos membros da Diretoria Nacional, Conselho Diretor e Conselho Fiscal Nacional e,

bem assim, dos membros da Diretoria Regional e do Conselho Fiscal Regional das Seções Regionais de

São Paulo, Rio de Janeiro, Minas Gerais, Bahia, Pernambuco, Rio Grande do Sul, Distrito Federal, Paraná,

Santa Catarina, Ceará e Espírito Santo. O Mapa Geral de Apuração constitui parte integrante desta ata,

bem como a Relação dos Diretores Eleitos para o biênio 2024/2025, com descrição de cargo, nome e

respectiva empresa a que pertence.

São Paulo, 10 de novembro de 2023

Eduardo Salgado Viegas

Presidente Nacional atual

Russell Rudolf Ludwig

Presidente Nacional eleito

Renato Nogueira Silva

Conselho Fiscal Nacional

Antonio Othon Pires Rolim

Diretor Executivo Nacional

Carlos Roberto Soares Mingione

Conselho Diretor Vitalício

Carolina Machado Ribeiro

Advogada –OAB/SP nº 457142

ZapSign c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

2

MAPAS DE APURAÇÃO

ZapSign c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

3

Chapa Nacional

Cargo Candidato Empresa

Presidente Russell Rudolf Ludwig Encibra S.A. Estudos e Projetos de Engenharia

VP de Gestão e Assuntos Institucionais Luciano Alcazar Tani Geribello Engenharia Ltda

VP de Administração e Finanças Andre Jabir Assumpção TPF Engenharia Ltda

VP de Ética e Proteção à Consultoria José Carlos Souza e Castro Valsecchi Arcadis Logos S.A

VP de Engenharia Sergei Augusto Monteiro Fortes Cobrape - Cia. Bras. de Projetos e Empreendimentos

VP de Arquitetura
Eduardo Sampaio Nardelli Artifício Arquitetura  Planejamento Ltda

VP de Ciência e Tecnologia Michelle Pinheiro Pessôa Engeconsult Consultores Técnicos Ltda

VP de Rel. Trab. e Ass. Intersindicais Adão dos Santos Iguatemi Consultoria Servicos de Engenharia Ltda

Danny Dalberson de Oliveira Engecorps Engenharia S.A

Paulo José Aragão MPB Saneamento SC Ltda

Rafael Luis Rabuske Concremat Engenharia e Tecnologia S.A.

João Joaquim Guimarães Recena TPF Engenharia Ltda

Fábio Bergman Sondotecnica Engenharia de Solos S.A

Lucas Ribeiro Horta Cappe Brasil Engenharia Ltda

Wilson Vieira Nova Engevix Engenharia e Projetos S.A

Rosmar Resende dos Santos Projectus Consultoria Ltda

Renato Nogueira Silva Consol Engenheiros Consultores Ltda

Luiz Fernando Carvalho Teixeira Intertechne Consultores S. A.

Conselho Fiscal

Conselho Diretor

Chapa São Paulo

Cargo Candidato Empresa

Presidente Fernando Jardim Mentone CPS Engenharia e Soluções Ltda

VP de Gestão e Assuntos Institucionais Sergio Marques Assumpção CRA Engenharia de Infraestrutura Ltda

VP de Administração e Finanças Paula Baillot Alphageos - Tecnologia Aplicada S.A

VP de Ética e Proteção à Consultoria Rafael Chaves Opitz Concremat Engenharia e Tecnologia S.A.

VP de Engenharia Danny Dalberson de Oliveira Engecorps Engenharia S.A

VP de Arquitetura Stefania Dimitrov Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

VP de Ciência e Tecnologia Marco Antonio Guardia TCRE Engenharia Ltda

VP de Rel. Trab. e Ass. Intersindicais Maurício Canton Pladeval Cobrape - Cia. Bras. Proj. e Empreendimentos

Ricardo Novaes Serra Egis Engenharia e Consultoria Ltda

Marcelo Dias de Freitas Progetto Engenharia Ltda

Fabio Giannini ECR Engenharia Ltda

Luiz Roberto Gravina Pladevall AGM - Projetos de Engenharia Ltda

Suzana Pinheiro Abdu Di Pietro Projel Engenharia Especializada Ltda

Conselho Fiscal

ZapSign c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

4

Chapa Bahia

Cargo Candidato Empresa

Presidente Davi Barbosa de Azevedo Kempetro Engenharia Ltda

VP de Gestão e Assuntos Institucionais Vago

VP de Administração e Finanças Allan Souza Gonzaga Oeste Organização, Estradas, Topografia e Engenharia Ltda

VP de Ética e Proteção à Consultoria Eduardo Lemos Amaral Quality Engenharia e Consultoria Ltda

VP de Engenharia
Vago

VP de Arquitetura
Vago

VP de Ciência e Tecnologia Vago

VP de Rel. Trab. e Ass. Intersindicais Tomaz Assmar de Carvalho Santos Automind Automação Industrial Ltda

Vago Vago
Conselho Fiscal

Chapa Ceará

Cargo Candidato Empresa

Presidente Rodrigo Ponce de Leon DAA Arquitetos Associados

VP de Gestão e Assuntos Institucionais Filipe Ribeiro Viana Certare – Engenharia e Consultoria Ltda

VP de Administração e Finanças Luthyane Farias Camilo LC Engenharia Eireli

VP de Ética e Proteção à Consultoria José Wilton Ferreira do Nascimento Quanta Consultoria Ltda

VP de Engenharia

VP de Arquitetura

VP de Ciência e Tecnologia José Roberto Blanes Setec Hidrobrasileira Obras e Projetos Ltda

VP de Rel. Trab. e Ass. Intersindicais Rodrigo Farias Russo Concremat – Engenharia e Tecnologia S/A

Vago Vago

Paulo Filho Engenharia e Cons. Estrutural

Conselho Fiscal

Paulo de Souza Tavares Miranda

ZapSign c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

5

Chapa Distrito Federal

Cargo Candidato Empresa

Presidente Eduardo Stahlhoefer FOX Engenharia e Consultoria Ltda

VP de Gestão e Assuntos Institucionais

VP de Administração e Finanças

VP de Ética e Proteção à Consultoria Gontran Thiago Tibery Lima Maluf Concremat Engenharia Tecnologia S.A.

VP de Engenharia

VP de Arquitetura

VP de Ciência e Tecnologia Sergei Augusto Monteiro Fortes Cobrape - Cia. Bras. de Projetos e Empreendimentos

VP de Rel. Trab. e Ass. Intersindicais Gontran Thiago Tibery Lima Maluf Concremat Engenharia Tecnologia S.A.

Vago Vago

Conselho Fiscal

Fabio Araujo Nodari STE Serviços Técnicos de Engenharia SC

Sérgio Castejon Garcia Tractebel Engineering Ltda

Chapa Espírito Santo

Cargo Candidato Empresa

Presidente Kleberlei Machado Rola Machado e Fassarella Engenharia e Consultoria Ltda

VP de Gestão e Assuntos Institucionais

VP de Administração e Finanças

VP de Ética e Proteção à Consultoria

VP de Engenharia

VP de Arquitetura

VP de Ciência e Tecnologia vago vago

VP de Rel. Trab. e Ass. Intersindicais Fabiana Silveira Vale Dutra Timenow Consultoria e Gestão de Projetos S.A

vago vago
Conselho Fiscal

José Maria Oliveira Filho Concremat - Engenharia e Tecnologia S/A

ZapSign c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

6

Chapa Minas Gerais

Cargo Candidato Empresa

Presidente Elielson Percope Seabra Tractebel Engineering Ltda

VP de Gestão e Assuntos Institucionais Lucas Ribeiro Horta Cappe Brasil Engenharia Ltda

VP de Administração e Finanças Mariana Soares Borges MCA Auditoria e Gerenciamento Eireli

VP de Ética e Proteção à Consultoria Lucas Silva Fonseca Arcadis Logos S.A.

VP de Engenharia Renato de Souza Oliveira Porto Assunção Engenharia Ltda

VP de Arquitetura Rafael Decina Arantes Cobrape – Cia Brasileira de Projetos e Empreendimentos

VP de Ciência e Tecnologia Pedro Henrique Bosco Nery PHD Soluções em Engenharia Ltda

VP de Rel. Trab. e Ass. Intersindicais Murilo de Mello Campos ENECON S A Engenheiros e Economistas Consultores

Rafael Decina Arantes Cobrape – Cia Brasileira de Projetos e Empreendimentos

Lucas Ribeiro Horta Cappe Brasil Engenharia Ltda

Conselho Fiscal

Chapa Pernambuco

Cargo Candidato Empresa

Presidente Ricardo Medeiros Pereira de Carvalho TPF Engenharia Ltda

VP de Gestão e Assuntos Institucionais Michelle Pinheiro Pessôa Engeconsult Consultores Técnicos Ltda

VP de Administração e Finanças Mirtes Maria de Macedo Roriz Maia Melo Engenharia Ltda

VP de Ética e Proteção à Consultoria Daniella Vieira de Melo Moreira Lima Eicomnor Engenharia Imperm. Com. do Nordeste Ltda

VP de Engenharia Abel de Oliveira Filho Norconsult Projetos e Consultoria Ltda

VP de Arquitetura Luiz Antonio Wanderley Neves Filho Colmeia Arquitetura e Engenharia Ltda

VP de Ciência e Tecnologia Claudia Rodrigues de Araújo Concremat - Engenharia e Tecnologia Ltda

VP de Rel. Trab. e Ass. Intersindicais Pedro Pereira Cavalcante Filho JBR Engenharia Ltda

Maria Angela Capdeville Duarte Ullmann Techne Engenheiros Consultores Ltda

Luiz Sérgio Mauad Villela Interest Engenharia Ltda

Altemar Roberto Barbosa Freitas RBF Empreendimentos Ltda EPP

Conselho Fiscal

ZapSign c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

7

Chapa Paraná

Cargo Candidato Empresa

Presidente Leandro Bertozzi Staut Cobrape - Cia. Bras. Proj. e Empreendimentos

Vice-Presidente de Gestão

VP de Administração e Finanças

VP Ética e Proteção à Consultoria
Vago Vago

VP de Engenharia

VP de Arquitetura

VP de Ciência e Tecnologia Vago Vago

VP de Rel. Trabalhistas e Ass. Intersindicais Luiz Fernando Carvalho Teixeira Intertechne Consultores S. A.

Vago Vago

Luiz Fernando Carvalho Teixeira Intertechne Consultores S. A.

Conselho Fiscal

Joeli Gomes Pinheiro Tecon Tecnica e Consultoria Ltda

Chapa Rio de Janeiro

Cargo Candidato Empresa

Presidente
Valdir Gomes de Oliveira Concremat - Engenharia e Tecnologia S.A

VP de Gestão e Assuntos Institucionais
José Renato Martins Machado Serpen Servicos e Projetos de Engenharia Ltda

VP de Administração e Finanças
Andre Protzek Neto Cobrape - Cia Brasileira De Projetos E Empreendimentos

VP de Ética e Proteção à Consultoria
José Renato Martins Machado Serpen Servicos E Projetos De Engenharia Ltda

VP de Engenharia

VP de Arquitetura

VP de Ciência e Tecnologia
Claudio Goncalves Lemos Arcadis Logos S/A.

VP de Rel. Trab. e Ass. Intersindicais Valdir Gomes de Oliveira Concremat - Engenharia e Tecnologia S.A

Vago Vago
Conselho Fiscal

Cristiane Nunes Martins dos Santos Encibra S/A - Estudos E Projetos De Engenharia

ZapSign c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

8

Chapa Rio Grande do Sul

Cargo Candidato Empresa

Presidente Wolney Moreira da Costa DW Engenharia Ltda

VP de Gestão e Assuntos Institucionais Eduardo Wegner Vargas Urbana Logística Ambiental do Brasil Eireli

VP de Administração e Finanças Julio Moretti Gross Geocenter Consultoria e Projetos Ltda

VP de Ética e Proteção à Consultoria Marcelo Rodrigues Menezes Enecon S A Engenheiros e Economistas Consultores

VP de Engenharia Deisy Maria Andrade Batista Concremat Engenharia de Tecnologia S/A

VP de Arquitetura Rosmar Resende dos Santos Projectus Consultoria Ltda

VP de Ciência e Tecnologia Daniel Irigoyen Bolsoni STE Servicos Tecnicos de Engenharia SA

VP de Rel. Trab. e Ass. Intersindicais Rosmar Resende dos Santos Projectus Consultoria Ltda

Paulo Cezar Sampaio de Oliveira Paulo Oliveira Engenharia Ltda

Claudinei Rudek Aerogeo Aerofotometria Geoprocessamento e Eng LtdaConselho Fiscal

Chapa Santa Catarina

Cargo Candidato Empresa

Presidente
Adriana Pires Vicelli Hahn Sotepa - Soc Tec de Estudos Proj e Assessoria Ltda

VP de Gestão e Assuntos Institucionais
Sergio Francisco da Silva Iguatemi Consultoria Servicos de Engenharia Ltda

VP de Administração e Finanças
Ana Paula Tombini dos Santos SC Pro Ltda

VP de Ética e Proteção à Consultoria
Ingrid Schirrmann Schneider Tractebel Engineering Ltda

VP de Engenharia
Vago Vago

VP de Arquitetura
Eduardo de Castro Mello Castro Mello Arquitetos Ltda

VP de Ciência e Tecnologia
Fernando da Silva Schmidt Nova Engevix Engenharia e Projetos S.A

VP de Rel. Trab. e Ass. Intersindicais

Conselho Fiscal

Tamara Teixeira Aragão Oliveira MPB Saneamento Ltda

ZapSign c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 14 Novembro 2023, 09:33

Ata Geral de Apuração Biênio 2024-2025 - com

Mapa de Apuração.pdf

Documento número c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65

Assinaturas

Eduardo Salgado Viegas
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 191.56.51.152 / Geolocalização: -15.871910, -47.918151
Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 16_3_1 like
Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko)
Version/16.3 Mobile/15E148 Safari/604.1
Data e hora: Novembro 13, 2023, 17:33:13
E-mail: eviegas@concrejato.com.br
Telefone: + 5511994802317
ZapSign Token: 5fa16618-****-****-****-5bfdeb83292d

Russell Rudolf Ludwig
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 200.201.132.27
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/119.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Novembro 13, 2023, 16:14:12
E-mail: rrludwig@encibra.com.br (autenticado com código
único enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 5511981751678
ZapSign Token: f4903a12-****-****-****-3eb96966c008

Renato Nogueira Silva
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 189.26.194.121 / Geolocalização: -19.957157, -43.938023
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/119.0.0.0
Safari/537.36 Edg/119.0.0.0
Data e hora: Novembro 14, 2023, 09:33:08
E-mail: renatonogueira@consol.eng.br
Telefone: + 5531991988530
ZapSign Token: abafde64-****-****-****-ca2446b76202

Assinatura de Eduardo Salgado Viegas

Assinatura de Russell Rudolf Ludwig

Assinatura de Renato Nogueira Silva

ZapSign c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65

Carlos Roberto Soares Mingione
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 104.28.63.97
Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 17_0_3 like
Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko)
Version/17.0.1 Mobile/15E148 Safari/604.1
Data e hora: Novembro 13, 2023, 17:07:17
E-mail: crsmingione@agmengenharia.com.br
Telefone: + 5511984415865
ZapSign Token: 5389aaa6-****-****-****-b289debb73c4

Antonio Othon Pires Rolim
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 177.9.86.68 / Geolocalização: -23.478272, -46.714061
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/119.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Novembro 13, 2023, 16:18:17
E-mail: rolim@sinaenco.com.br
Telefone: + 5511940342759
ZapSign Token: 17eb2acb-****-****-****-e159a85c9fd4

Carolina Machado Ribeiro
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 189.0.90.14
Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 16_6 like
Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko)
CriOS/119.0.6045.109 Mobile/15E148 Safari/604.1
Data e hora: Novembro 13, 2023, 16:10:04
E-mail: juridico@sinaenco.com.br
Telefone: + 5511940342759
ZapSign Token: 5f1b3fac-****-****-****-e490b41aa1d0

Hash do documento original (SHA256):
d3506b670e0ee46db03d079a1a5988082a70ab70a8aeba47d611e793b943ad99

Verificador de Autenticidade:
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=c9a8b69c-335f-47e1-9167-
0b8e687b8f65

Integridade do documento certificada digitalmente pela ZapSign (ICP-Brasil):
https://zapsign.com.br/validacao-documento/

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento de identificação c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65,
conforme os Termos de Uso da ZapSign em zapsign.com.br

Assinatura de Carlos Roberto Soares
Mingione

Assinatura de Antonio Othon Pires Rolim

Assinatura de Carolina Machado Ribeiro

ZapSign c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65
https://zapsign.com.br/validacao-documento/
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=c9a8b69c-335f-47e1-9167-0b8e687b8f65
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer-logo

		2023-11-14T12:33:16+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br